
DELIBERA DELLA C.R N. 5/2024 DEL 21.05.2024 

1 

 
ENTE DI DIRITTO PUBBLICO 

RISERVA NATURALE INCISIONI RUPESTRI 

DI CETO, CIMBERGO E PASPARDO 
Provincia di Brescia 

 
      DELIBERAZIONE N. 5/2024 

In data  21.05.2024 

 
 

   VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

C O M U N I T A ’  D E L L A  R I S E R V A  
 

 

OGGETTO: NOMINA DEL DOTT. GIOVANNI PIETRO LASCIOLI QUALE 
REVISORE DEI CONTI DELL’ENTE PER IL PERIODO 2024-2029 E 
DETERMINAZIONE DEL RELATIVO COMPENSO. 

 
 
 
 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno VENTUNO del mese di  MAGGIO alle ore 
16,00 in presenza, presso il Comune di Ceto,  ed in modalità on line,  previa l’osservanza di 
tutte le formalità prescritte dal vigente Statuto e  regolamento, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti della Comunità della Riserva dell’Ente di diritto pubblico Riserva 
Naturale Incisioni Rupestri di Ceto, Cimbergo e Paspardo. 
 
All’appello risultano: 

 

POLONIOLI LUCIA PRESIDENTE DELL’ENTE SI  

LANZETTI MARINA   SINDACO DI CETO  SI 

POLONIOLI GIOVAN BATTISTA SINDACO DI CIMBERGO SI  

DE PEDRO FABIO  SINDACO DI PASPARDO SI  

 TOTALE PRESENTI:               4 

 TOTALE ASSENTI:   0 

   

 
 
 
 
 

ORIGINALE 



DELIBERA DELLA C.R N 5/2024  DEL 21.05.2024 

2 

 
Assiste il Segretario dell’Ente DOTT. MATTEO TONSI il quale provvede alla redazione 
del presente verbale ed il Direttore dell’Ente ARCH. TIZIANA CITTADINI. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Presidente POLONIOLI LUCIA dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.    
 
Alla seduta risulta presente inoltre il Sig. Gian Bettino Polonioli, membro del Consiglio di 
Gestione dell’Ente. 
 

LA COMUNITA’ DELLA RISERVA 
              
Richiamato lo Statuto dell’Ente Riserva Naturale Incisioni Rupestri di Ceto Cimbergo e 
Paspardo, pubblicato sul BURL Serie Ordinaria N. 51 del 23.12.2011: “D.G.R. 22.12.2011 n. 
IX/2725: Adeguamento dello statuto della riserva naturale incisioni rupestri di Ceto, Cimbergo e 
Paspardo: approvazione ai sensi dell’articolo 2 della Legge Regionale 12/2011”; 
 
Visto l’Art. 15 “Organo di revisione contabile” che di seguito si riporta testualmente: 
1. L’Organo di revisione contabile è composto da un unico Membro nominato dalla comunità della 
riserva fra gli iscritti all’albo ufficiale dei Revisori dei Conti. 

2. Il Revisore dura in carica cinque anni decorrenti dalla deliberazione di nomina, non è revocabile, 
salvo inadempienza ed è rieleggibile per una sola volta. Al fine di garantire la posizione di imparzialità 
e indipendenza del Revisore, la sua attività è disciplinata esclusivamente dalla legge e da apposito 
regolamento. 

3. Nell’esercizio delle sue funzioni, il Revisore può accedere agli atti ed ai documenti connessi alla 
sfera delle sue competenze e consultare il Direttore e i Funzionari, nonché i rappresentanti dei 
Comuni e presentare relazioni e documenti agli Organi dell’Ente  

4. Il Revisore può assistere alle sedute della Comunità e del Consiglio. 

5. Al Revisore spetta un’indennità di funzione, determinata dal Consiglio, entro i limiti massimi 
stabiliti con Deliberazione della Giunta Regionale. 

 
Richiamata la Deliberazione del Comunità della Riserva n. 6/2019 del 12.06.2019 ad 
oggetto: “Nomina del Nuovo Revisore dei Conti ai sensi dell’art.15 dello Statuto dell’Ente per il 
quinquennio 2019-2024”, con cui si affidava l’incarico di revisore dell’Ente al dott.  Giovanni  
Pietro Lascioli, nato a Capo di Ponte (BS) il 05.02.1958, con studio in Capo di Ponte (BS), Via 
Stazione n.10, C.F. LSCGNN58B05B664B, P.Iva 00262340987 - professionista abilitato 
all’esercizio della professione di Revisore Contabile conseguita a seguito della iscrizione nel 
Registro dei Revisori Contabili al nr.31.489 D.M. del 12/04/1995 pubblicato sulla G.U. della 
Repubblica Italiana n.31/bis del 21/04/1995, in possesso quindi dei requisiti di legge; 
  
Dato atto che il suddetto incarico di Revisore dei Conti, affidato dall’Ente Riserva al dott. 
Giovanni Pietro Lascioli, cesserà di produrre i propri effetti il prossimo 11.06.2024; 
 
Considerato che l’Ente ha avuto modo di apprezzare appieno la professionalità e la 
disponibilità con cui il dott. Giovanni Pietro Lascioli ha sempre prestato la propria azione 
nel corso della durata del vigente incarico, per tale motivo ritenendo di avvalersi della 
facoltà - prevista dall’art.15, comma 2, dello Statuto - di rieleggere lo stesso per un ulteriore 
quinquennio nel ruolo di Revisore dei Conti dell’Ente; 
 



DELIBERA DELLA C.R N 5/2024  DEL 21.05.2024 

3 

 
Raccolta la disponibilità del dott. Giovanni Pietro Lascioli, a tal fine direttamente contattato 
dal direttore dell’Ente Riserva, ad assumere il ruolo di Revisore dei Conti anche per i 
prossimi 5 anni e, più precisamente, fino all’11.06.2029, come contenuto nella Sua 
comunicazione, registrata al protocollo dell’Ente n. 163 del 08.05.2024; 
 
Preso atto della D.g.r. 30 ottobre 2023 n. XII/1257 “Aggiornamento dei limiti massimi per la 
determinazione delle indennità degli organi degli enti parco e individuazione dei limiti massimi per 
la determinazione delle indennità degli organi delle riserve naturali gestite da enti di diritto pubblico, 
ai sensi dell’art. 22ter. Comma 7, della l.r.86/1983” con la quale si stabilisce che l’indennità 
massima per la carica di Revisore di Conti per l’Ente di Diritto Pubblico Riserva Naturale 
Incisioni Rupestri di Ceto, Cimbergo e Paspardo ammonta ad € 724,14 annui; 
 
Ritenuto, per tutto quanto espresso in premessa narrativa, di nominare il dott. Giovanni  
Pietro Lascioli, nato a Capo di Ponte (BS) il 05.02.1958, con studio in Capo di Ponte (BS), Via 
Stazione n.10, C.F. LSCGNN58B05B664B, P.Iva 00262340987 - professionista abilitato 
all’esercizio della professione di Revisore Contabile - quale Revisore dei Conti dell’Ente per 
i prossimi 5 anni e, più precisamente, fino all’11.06.2029, al contempo determinando in € 
724,14 annui l’indennità dovuta per la carica; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente 
proposta, espressi da parte del Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente; 
 
Ad unanimità di voti, espressi per appello nominale, esito accertato e proclamato dal 
Presidente: 

 
DELIBERA 

 
1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 
 

2. DI NOMINARE il dott. Giovanni  Pietro Lascioli, nato a Capo di Ponte (BS) il 
05.02.1958, con studio in Capo di Ponte (BS), Via Stazione n.10, C.F. 
LSCGNN58B05B664B, P.Iva 00262340987 - professionista abilitato all’esercizio della 
professione di Revisore Contabile - quale Revisore dei Conti dell’Ente per i prossimi 5 
anni e, più precisamente, fino all’11.06.2029, al contempo determinando in € 724,14 
annui l’indennità dovuta per la carica; 

 
3. DI DARE ATTO che il compenso annuo assegnato al professionista, come sopra 

determinato, rientra nei limiti fissati dalla D.g.r. 30 ottobre 2023 n. XII/1257; 
 
4. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 come modificata dalla L. 

15/2005 e dal D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo  e venga dallo 
stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Lombardia (TAR Lombardia), seconda sezione staccata di Brescia, al 
quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 
60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio o in alternativa entro 120 giorni 
al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 DPR 24 novembre 1971, n. 1199; 



DELIBERA DELLA C.R N 5/2024  DEL 21.05.2024 

4 

 
5. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio 

dell’Ente per quindici giorni consecutivi; 
 

6. DI PUBBLICARE la presente deliberazione all’albo pretorio e sul sito istituzionale 
dell’ente nella sezione Amministrazione Trasparente; 

 
7. DI DICHIARARE, con separata e distinta votazione favorevole all'unanimità dei 

presenti, il provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

******* 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA - PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 

IL SEGRETARIO DELL’ENTE DI DIRITTO PUBBLICO 
Responsabile del Servizio Finanziario 

 

in relazione al disposto dell’art. 49 comma I e II e dell’art.  151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267; 

APPONE  il visto di regolarità tecnica e contabile. 

 
Data 21.05.2024 
  Il Responsabile del Servizio finanziario 
  F.to Dott. Matteo Tonsi 

                                                                                                                                   .  
  .......................................................... 

 
 
 
 
 

 
SOTTOSCRIZIONI: 
DELIBERA DELLA C.R. N. 5/2024 IN DATA 21.05.2024   

 
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 
 

           IL PRESIDENTE                IL SEGRETARIO  

F.to Dott.ssa Lucia Polonioli              F.to  Dott. Matteo Tonsi 

_________________________                      __________________________ 

 



DELIBERA DELLA C.R N 5/2024  DEL 21.05.2024 

5 

 
 

PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario dell’Ente di diritto pubblico  attesta che: 
copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line dell’Ente di diritto 
pubblico ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi sul sito web istituzionale 
www.arterupestre.it  in attuazione del combinato disposto degli artt. 124 comma 2 del D.Lgs 
18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) ed art. 32 comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69. 
 
Dalla Sede dell’Ente, Ceto, 20.01.2025 

                                                                                                
Il Segretario dell’Ente di diritto pubblico 

F.to Dott. Matteo Tonsi 

__________________________ 
 

 
 

ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 
134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 

Dalla Sede dell’Ente  Ceto, 21.05.2024 

                                                                                                
Il Segretario dell’Ente di diritto pubblico 

F.to Dott. Matteo Tonsi 

__________________________ 

 
 
PER COPIA CONFORME 

 
Dalla Sede dell’Ente  Ceto, 21.05.2024 

                                                                                                
Il Segretario dell’Ente di diritto pubblico 

F.to Dott. Matteo Tonsi 

__________________________ 

 
Ente  gestore:  ENTE DI DIRITTO PUBBLICO  RISERVA NATURALE INCISIONI  RUPESTRI DI CETO, CIMBERGO E PASPARDO 

Sede: Museo della Riserva, Via Piana n. 29 - 25040 -  Nadro di CETO - (BS)  
Tel. 0364/42091 -  Fax 0364/434418 -  C.F. 90002670173 

E mail: riservaincisioni.segreteria@arterupestre.it 

 

http://www.arterupestre.it/
mailto:riservaincisioni.segreteria@arterupestre.it

